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TREŚĆ j- Od dyktatury do kompromisu... —  Kronika. —  Ogłoszenia.

Eugenjusz Stefanko.

OD DYKTATURY DO KOMPROMISU•••

Nowa powojenna Europa od lat kilku 
weszła w  fazę modnych dyktatur, które 
miały uzdrowić schorzały parlamenta­
ryzm, naprawić stosunki, jednem słowem  
miały stanowić lekarstwo na powojenne 
zło.

Nasuwa się mimowoli pytanie, — 
dlaczego tylko niektóre państwa, boć 
przecież kryzys gospodarczy trapi w szy­
stkich, szukały lekarstwa wedle recepty 
Mussoliniego, który zresztą ostrzegał, źe 
faszyzm nie jest produktem na eksport. 
Jeśli się przejdzie mapę Europy i poli- 
liczy dyktatury to nasuwa się wniosek: 
Kraje o wysokiej kulturze politycznej, 
którym hasła rewolucyjne dobrze są znane, 
które z własnego doświadczenia polity­
cznego wyniosły wstręt do »cudownych  
i genjalnych- uzdrowicieli« te na luksus 
dyktatury się nie zdobyły, — te zaś, 
które tego doświadczenia politycznego 
w łasnego nie miały, u których poziom  
życia politycznego był niski, te poszły 
na drogę ryzykownego eksperymentu.

Nie będziemy w tej chwili zastana­
wiać się nad tern czy w Polsce panuje 
dyktatura czy też kryptodyktatura. Ter­
minologia jest tu rzeczą najzupełniej 
obojętną. Słowa czy półsłówka treści nie 
zmienią.

Z ostatnich wzmianek prasowych, 
a także i z przemówienia p. Sławka na 
ostatnim zjezdzie legjonistów wynikałoby, 
źe obóz pomajowy przystępuje ponownie 
do sprawy rewizji konstytucji. Zmagania 
tego obozu z rewizją konstytucji mają 
już za sobą swoją historję. Było już kilka 
projektów, które jednak porodu się nie

doczekały. Był w r. 1931 oficjalny pro­
jekt klubu B. B. Oczywiście nie projekt 
przetrawiony dyskusją społeczną w szy­
stkich, któ-zyby w tej sprawie głos za­
brać mcgli, lecz wyłącznie twór »elity« 
rządzącej, którego zresztą mówiąc na­
wiasem wyparł się sam Marszałek Pił­
sudski, mówiąc, źe to tylko projekt... B. B.

W podejmowanych od czasu do 
czasu zapowiedziach o idącej rewizji 
konstytucji uderza jedna rzecz. Albo sfery 
rządzące nie przykładają wielkiej wagi 
do reformy konstytucji, bo kwestję tę 
wyciągają zaw sze w ogórkowym sezonie 
politycznym, albo stosują ją jako manewr 
defenzywny dla odwrócenia uwagi spo­
łeczeństwa od bolących zagadnień aktu­
alnych, albo też zionąc bezdenną pustką 
ideową nie są w  stanie zdobyć się na 
coś realnego i coby w przyszłości dla 
samych autorów projektu nie przedsta­
wiało... pewnych niebezpieczeństw.

Jeśliby jednak te pogłoski miały 
okazać się prawdziwe, to należałoby raczej 
szukać innego wytłómaczenia, a miano­
wicie, źe sanacja już dzisjaj przygoto­
wuje sobie grunt do następnych wyborów  
sejmowych, za czem przemawiałaby pew ­
na dywersja wszczęta ostatnio na terenie 
Chadecj', w  kierunku ewentualnego skap- 
towania sobie brakujących do zmiany 
konstytucji głosów . To jednak nie w y­
daje się nam jedynerrr rozwiązaniem  
kwestji, boć przecież wiemy, źe o w ię­
kszości sejmowej nie zaw sze decyduje 
bezapelacyjnie wola,  większości w y­
borców.

W świetle powyższego należałoby

przyjąć, że przyczyna usiłowań zmiany 
konstytucji leży gdzieindziej.

Rewolucja majowa zadania sw ego  
nie spełniła. Przeszkodziły jej w tern 
przedewszystkiem nieumiejętność podej­
ścia do tej sprawy, a pozatem kryzys 
gospodarczy, który wiele planów połamał 
i wydusił resztki entuzjazmu.

A że rewoincja nie może trwać w ie­
cznie, przeto będziemy w  niedługiej przy­
szłości świadkami usiłowań — właści­
w ego i ostatecznego zalegalizowania 
zamachu m ajowego przez naaanie mu 
form trwałych, nie polegających na bez­
ustannej sytuacji wypadowej, defer.zywnej 
lub obronnej, bo to w  końcu męczy i.... 
wyczerpuje, lecz na ustaleniu pewnych 
form życia, które pozwoliłyby albo spo­
kojnie rządzić nadal albo spokojnie... nie 
uciekając — odejść.

W brew bowiem remu co dotąd twier­
dzono i szerzono przez najętych w tym  
celu specjalnych »naukowców«, — re­
wolucja majowa z punktu widzenia kon­
stytucji marcowej nie stała się dotąd 
prawem lecz jedynie jest faktem. Taką 
też została rola Józefa Piłsudskiego.

W zalegalizowaniu każdej rewolucji 
tkwi duża trudność przez to, źe rewo­
lucja jest rzeczą nową zaś prawo nieco 
starszem. Legalizm jest za bardzo kon­
serwatyw ny i tradycjonalistyczny, za 
bardzo autorytatywny, by tak łatwo  
adoptował cudze, nieślubne i to niedo­
rozwinięte dzieci.

Nie taka to łatw a zatem sprawa 
z zalegalizowaniem rzeczy nielegalnych.



\

Str. 2. Z I E M I A  R Z E S Z O W S K A  i J A R O S Ł A W S K A Nr. 32.

Kino
wyśw ietla potężny dramat pt.

TRĘDOWATA.
Niedawno z ust Hitlera w Niemczech, 

padły słowa, że rewolucja brunatnych 
koszul się już skończyła. Ten aczkolwiek 
rewolucji w całem tego słow a znaczeniu 
tiie robił, — jednak czegoś od mniej 
praktycznych od niego kolegów dykta­
torów zdążył się już nauczyć...

W  tych warunkach rodzi się pytanie 
czy rewolucja w ogóle może stać się le­
galną ?

Jest tylko jeden wypadek, gdy sam  
Naród uzna rewolucję za konieczność, 
gdy temu co w  imię tej wyższej konie­
czności działa odda się z bezgranicznem  
zaufaniem i wiarą' — ten zaś co podjął 
się wielkiego zadania działania — choć 
wbrew prawu — ale w  imię wyższej na­
rodowej konieczności, — Narodu sw ego  
nie zawiedzie w  oczekiwaniach i nie 
okaże się małym.

Tylko w  tym wypadku może rewo­
lucja stać się nietylko faktem lecz i 
prawem.

KRONIKA RZESZOWSKA
Dnia 5 sierpnia 1933, w Budziwoju żegnała 

tamtejsza ludność katolicka ustępującego na nową 
placówkę ks. Tomasza Żarow a, administratora tam­
tejszej paratp, który przez czas 12-letniego swego 
pobytu w tej parafji pobożnością, pracą i ofiar­
nością zaskarbił sobie serca swoich parafjan. Ks. 
Tomasz Żarów pozostawił po sobie wspomnienie 
dzielnego pracownika idei Chrystusowej, wobec 
czego wszyscy wierni z żalem żegnali ustępują­
cego. życząc mu powodzenia na nowej placówce 
w Sieniawie.

Aresztowania narodowców. W  Nowym Targu 
na Podhalu aresztowano znanego działacza n a ­
rodowego lekarza Dr, Władysława Mecha, b. 
Kierownika Powiatowego Obozu Wielkiej Polski, 
k tórego po 4 godzinnem przesłuchaniu nastę­
pnie sędzia śledczy zwolnił. W Przemyślu are­
sztowano wiceprezesa Koła Stronnictwa N a ro ­
dowego zasłużonego działacza narodow ego Mgr. 
Włodzimierza Bilana, Tadeusza Bilana oraz Stu­
denta Mieczysława Michniowskiego. Tych dwu 
ostatnich zwolniono, zaś iMgr. Włodzimierza Bi­
lana odstawiono do więzienia. Donoszą także 
o licznych aresztowaniach młodych narodowców 
z Częstochowy, i  których część zwolniono zaś 
5 odstawiono do więzień. Mówią, że aresztowania 
pozostają w związku z rzekomą akcją antyży­
dowską.

Z lireczystosci Legjonowych, W  ubiegłą so ­
botę, rozpoczęły się uroczystości z okazji 19-let- 
niej rocznicy wymarszu kadrówki Mszą żałobną 
za poległych Legjonistów odprawioną przez Ks. 
Inf. Tokarskiego, w której wzięli udział repre­
zentanci Władz i liczna publiczność. Wieczorem 
odbył się w salach „Sokoła" poraź pierwszy 
w naszem mieście R a u t  połączony z koncer­
tem i Zabaw a, z której dochód przeznaczono 
na b e z r o b o t n y c h  Legjonistów. W  niezbyt 
zapełnionej sali a pięknie udekorowanej scenie 
rozpoczęła orkiestra 17 pp. pod batutą por. Sło- 
mowicza uroczysty wieczór, poczem Dr. Wę- 
glowski przemówił na temat obchodzonej rocz­
nicy, kończąc okrzykiem na cześć Marszałka 
Polski. Następnie kwartet smyczkowy Twa „L u­
tnia* świetnie odegrał dwa utwory a prof. Żer- 
nicki Jan .  utalentowany tenor, odśpiewał 3 arje 
operowe, wywołując burzę oklasków. Na sali 
zauważyliśmy reprezentantów Władz, Urzędów, 
W ojska i Stowarzyszeń jednak w bardzo sk ro m ­
nej liczbie czego dowodem że np. Magistrat był 
reprezentowany tylko przez p. Dyr. Pelca. Po 
części koncertowej rozpoczęła się Zabawa, któ­
ra trwała do rana. Nie można pominąć milcze­
niem faktu, że równocześnie, w Domu Ludowym 
uważał za stosowne urządzać „ D a n c i n g "  Strze­
lec — Staromieście jak gdyby dla Konkurencji,

dając tfcmsamem dowód „łączności ideowej" 
z rocznicą l tg jonow ą. Podnieść należy, że urzą­
dzeniem omawianych uroczystości zajął się tu­
tejszy Związek Legjonistów, który pn usanowa- 
niu wewnętrznych stosunków okazuje obecnie 
dużą zrównoważoną żywotność.

Dodatkowe wpisy do Żeńskiej Szkoły Z aw o­
dowej TSL. w Rzeszowie odbędą się wr dniach 
od 16 do 21 sierpnia włącznie od godziny 9 do 
1 w połLdnie, w kancelaiji Dyrekcji, przy ulicy 
KLem Hofmanowej.

Tyiko swoje!!! Pan Jan  kupuje tylko w pol­
skich sklepach. Dawnymi czasy, kiedy jeździł 
zagranicę, nigdy niczego nie nabywał na obczyź­
nie, za wyjątkiem chyba przedmiotów, związanych 
ściśle z danym krajem, z miejscowym folklorem 
etc. Nieraz trochę nawet zadręcza ludzi morałami 
o popieraniu własnego przemysłu i ton i ów, 
przyznając mu rację, wymyka się do drugiego 
pokoju, aby przerwać potok patrjotycznej wymowy 
p. J a r a .  Toteż niebywałą choć złośliwą radość 
sprawiło rnz zebranemu towarzystwu, gdy pa­
lącemu papierosa p. Janowi, ktoś w powietrzu 
chwysił ręk ę :  Jakie ty palisz papierosy, panie 
Jan ie  ?! Takie jak widzisz, powiada p, Jan .  Całe 
towarzystwo wybuchnęło śmiechem. I ty nas 
uczysz patrjotyzmu ? ! popierania krajowego prze­
m ysłu?!  popierania Skarbu P a ń s tw a ? !  przecież 
ten papieros godzi w to wszystko, co głosisz 
jako „święte" i „niezłomne"... Zażenowany p. 
J a n  obejrzał dokładnie papierosa i nie wiedział
0 co chodzi. Kupował ja w biurze od jegom o­
ścia, które mu j.e zachwalał, jako specjalnie mocne, 
ze specjalnie „zdrowotną" gilzą, przytem bardzo 
estetycznie wyglądające. Przecież to nielegalny 
papieros! mój Jan ie  kochany. Szwarcują prze­
mytnicy tytoń z Niemiec, okradaiąc tern sumem 
Skarb  Państwa, a po norach, suterenach i stry­
chach robią papierosy ręce niepowołane, brudne
1 chore nieraz, i ty to popierasz ? ! Koniec św ia ta . . 
Zgłupiał p. Jan ,  zgasił papierosa, a że de facto 
wierzył w to co głosił, więc uroczyście obiecał 
nigdy nie dotknąć żadnego papierosa, na którym 
nie figurowałby znak gwarancyjny Monopolu 
Państwowego. Gryzł się jednak niemało, że tyle 
już wypalił tych wyrobów, sprzeciwiających się 
jego pojęciom obywatela i pojęciom hygieny 
wogóle...

Skandal sanacyjny w Przemyślu. W komitecie 
pomocy bezrobotnym w Przemyślu wykryto wiel­
kie nadużjcia, których mieli się dopuścić sami 
zaufani ludzie tj. członkowie B. B. i B. B. S. 
Prokurator prowadzi dochodzenia. W  mieście 
ogólne oburzenie.

Ruchy strajkowe w Polsce. W Warszawie 
wybuchł przed kilku dniam> strejk robotników 
budowlanych. Jes t  pogłoska, że od poniedziałku 
mają przystąpić do strejku brukarze i murarze. 
W każdym razie strejk się ostatnio zaostrzył. 
Z Katowic donoszą: w dniu 5 bm. odbyło się 
w Katowicach posiedzenie zarządów głównych 
Centralnych związków zawodowych Górników 
na którem zapadły uchwały wzywające ogół g ó r­
ników do urządzenia w najbliższych dniach de­
monstracyjnego strejku we wszystkich 3 zagłę­
biach węglowych pod hasłem cofnięcia obniżki 
płac oraz protestu prźeciwko zamykaniu kopalń 
i hut.

Skarga kasacyjna więźniów brzeskich jest 
już gotową i będzie wzniesioną przez obrońców 
około 9 bm.

Wcielenie do szeregów poborowych i ochot­
ników z cenzusem. W bież. roku poborowi i ochot­
nicy z cenzusem zostaną powołani do szkół pod­
chorążych rezerwy wszystkich rodzajów broni 
i służb, w dniacn 18 i 19 weztśnia br. Czas 
trwania służby czynnej 12 miesięcy.

Głodówka więźniów politycznycn. Olo ło 50 
więźniów — przebywających w więzieniu Sądu 
Okręgow ego w Rzeszowie pod zarzutem udziału 
w ostatnich zajściach rozpoczęło onegdaj gło­
dówkę na znak protestu przeciwko przedłużają­
cemu się aresztowi śledczemu.

Echa zajść w powiecie rzeszowskim i okolicy. 
Przed kiiku dniami wypuszczono z więzień Sądu 
O kręgow ego w Rzeszowie dalszych 11 areszto­
wanych pod zarzutem udziału w ostatnich zaj­
ściach. Wybuszrzeni przebywali w więzieniu od 
4 — 6 tygodni.

Jakie pcaatki płatne są w sierpniu? Do dma  
15 sierpnia zaliczKa m ies ięc zn a  na podatek  prze­
m y s ło w y  od obrotu za rok 1933.

Ś .  p .

g e n . M I E R Z  OSTOJA ZAGORSKI
W  dniu 7 sierpnia 1933 przypada siódma 

rocznica śmierci, względnie tragicznego „za­
ginięcia" gen. Włodzimierza Ostoi Z ag ó r­
skiego, twórcy polskiego lotnictwa, którego 
był szefem aż do tragicznej pamięci wy­
padków majowych.

Tajemnica śmierci zasłużonego dla Pol­
ski generała dotąd spowita jest mgłą taje­
mnicy dając pole do najrozmaitszych przy­
puszczeń i piotek. Na marginesie tego 
bolesnego i żałobnego wspomnienia mimo- 
woli nasuw? się cytat z książki dzisiejszego 
posła B. B: Pochm aiskiego p. t. Szlakiem 
bojowym legionów polskich. W książce tej 
omawiając działalność gen. Zagórskiego wy­
raża się w ten sposób p. Pochm arsk i:  „Jeśli 
gorącem sercem legjonów był Jóżef Pił­
sudski to ieh zimnym mózgiem, który ra­
tował legjony od wielu kłopotów i konfli­
któw z zaborcami był gen. Zagórski...* 
A więc h o ł d . !

Fortuna variabilis — Deus mirabilis....

-J- J Ó Z E F  CEBULA, emer. kierownik szkoły, 
dyrektor Kasy Stefczyka w Zaczerniu, zm atł 
w piątek, dnia 4 sierpnia br., w 76 roku życia, 
pogrzeb  oabv ł się, w poniedziałek, dnia 7 s ie r ­
pnia br. w Zaczerniu, o godz. 9 rano.
Ze sportu.

Pugoń I —  Reso ria 1 1 : 0
Rozegrane w ubiegłą niedzielę pierwsze za­

wody o wejście do ligi okręgowej Resovia I 
z Pogonią II we Lwowie, przyniosły pierwszą 
porażkę zupełnie niezasłużoną. Mecz wygrał sę­
dzia p, Przybylski, którego Kolegjum sędziować 
powinno pouczyć — jak należy prowadzić za­
wody — a nie bezmyślnie krzywdzić niesympa­
tyczną dla siebie samego lub przeciwników dru­
żynę. Wyjazd drużyny tenisowej do Samsonu 
tarnowskiego przyniósł druzgocącą klęskę U  : 0.

W niedzielę dnia 13 bm. rozegra Resovia I 
mecz o wejście do ligi okr. z Ukrainą a druga 
drużyna Resovii — przeamecz z drużyną Ogni­
ska. Początek o godzinie 3-ciej.

N A W O Z Y  S Z T U C Z N E
pod zasiewy jesienne, i na łąki oraz specjalny nawóz pod kwiaty

tm ~ „ V E G E T A M 0 N “ ~Wl

I WĘGIEL górnośląsk i i k ra jo w y  
ceny zniżone

S ło je  łiermetyczn e do kon fitu r i naczynia 

W Składnicy Kółek Rolniczych w Rzeszowie

Pism o w ydaje 1 redaguje K om itet R edaktor naczelny i odpow iedzia lny  Jan Kuraś. DruKarnia U działow a w  R zeszow ie.


